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Balamuc în AUR, cu ,,bodyguardul” șefei Priescu! Zorlescu,Balamuc în AUR, cu ,,bodyguardul” șefei Priescu! Zorlescu,  
numit coordonator al campaniei prezidențiale în Gorj!numit coordonator al campaniei prezidențiale în Gorj!
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Școala Gimnazială „Constantin Școala Gimnazială „Constantin 
Săvoiu” Săvoiu” din Târgu Jiu - lider din Târgu Jiu - lider 
în clasamentul județean în clasamentul județean 
la Evaluarea Națională la Evaluarea Națională 
în ultimii cinci aniîn ultimii cinci ani
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Consiliul Județean Consiliul Județean 
achiziționează achiziționează 
echipamente IT echipamente IT 
pentru CSEI Târgu Jiupentru CSEI Târgu Jiu

Gorjul și Doljul Gorjul și Doljul 
pierd cel puțin pierd cel puțin 
15.000 de locuri de 15.000 de locuri de 
muncă. ,,Tranziție muncă. ,,Tranziție 
justă”justă”
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Aquila †) Ss. Aquila 
și Piscilla, soți și Piscilla, soți 
m.m.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9772  +0,0001 

Dolarul SUA                   4,6089   -0,0175 

Gramul de aur                      349.3243    +0.5727

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Ceea ce ne par a o  încercări amare sunt adw ea bing uvântări deghizate.” - Oscar Wilde„Ceea ce ne par a o  încercări amare sunt adw ea bing uvântări deghizate.” - Oscar Wilde

curs valutarcurs valutar

George Simion și-a botezat feciorul, 
iar lumea românească a luat-o razna!

†) Sfinții Epictet †) Sfinții Epictet 
și Ationnși Ationn

Universitatea ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu și Aca-
demia de Studii Economice București au bifat recent un 
parteneriat, în cadrul căruia va fi organizat un prestigi-
os eveniment academic.

Parteneriat între UCB Târgu Jiu și ASE BucureștiParteneriat între UCB Târgu Jiu și ASE București
”Suntem încântați să anunțăm parteneri-

atul Institutului de Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare și a Facultății de Științe Economice ale 
Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-
Jiu în organizarea primei ediții a conferinței 
internaționale „Challenges and Opportunities,” 
un prestigios eveniment academic realizat de 
Școlile Doctorale ale Academiei de Studii Econo-
mice din București, la inițiativa Școlii Doctora-
le Economie II”, au anunțat reprezentanții UCB 
Târgu Jiu.

Conferința internațională se va derula în 
perioada 10-12 octombrie 2024, la Centrul de 
Perfecționare Complex „Ion Gh. Roșca”, Bd 
Mihail Săulescu 91, Predeal, Romania. Eveni-
mentul reprezintă o oportunitate unică de a 
explora și discuta cele mai recente provocări și 
oportunități din domeniul economiei alături de 
experți de renume internațional.

                                I.M.

Motto: „Prostia din năs-
care, leac pe lume nu are; ea 
este o urâcioasă boală, ce nu 
se vindecă în școale, ba nici 
în spitale.” 

Ion Creangă, din „Păca-
lă” (1880)

Când am văzut primele 
imagini cu locul par-
că de basm, feeric, 

pe o pajiște a unei coline din 
localitatea Ciaoca, de lângă 
Gura Humorului, unde, sâm-
bătă, familia George și Ilinca 
Simion au ales să facă botezul 
feciorului lor, Radu, pe care 
l-au sărbătorit într-o bună și 
frumoasă tradiție româneas-
că, după ce i-au oferit taina 
Botezului și l-au creștinat la 
o Bisericuță din Bucovina, nu 
am putut decât să mă bucur 
din toată inima. 

„RADU MAMII, RADULE”, 
CÂNTAT DIN PIEPTUL A SUTE 
DE ROMÂNI NEAOȘI! De fap-
tul că mai există familii de 
bravi români, mulți dintre ei 
fiind membri ai Alianței pen-
tru Unirea Românilor (AUR) 
ce s-au bucurat, alături de 
rude și de prieteni, de marea 
sărbătoare creștinească din, 
cum spuneam, familia tânără 
și continuatoare a tradițiilor 
neamului românesc, cum este 
cea a soților George și Ilinca 
Simion.

SÂNZIENE, URSITOARE ȘI 
LĂUTARI VESTIȚI! Sânzienele 
și-au făcut ritualul lor, ursi-
toarele i-au spus lui Răducu, 
un copilaș drăgălaș, sănă-
tos și voios, fiind cu zâmbe-
tul pe buze mai tot timpul, 
interpreți de muzică populară 
din Bucovina bat-o vina, și ta-

rafuri de lăutari alături de care a cân-
tat și fericitul tătic George Simion, au 
făcut furori în fața celor peste 1.000 
de invitați din toate județele țării. 
Printre oaspeții de seamă au fost și 
români veniți tocmai de la Paris, din 
Spania ori Italia, dar și nașii români 
sosiți tocmai din Statele Unite ale 
Americii. Într-o imagine de neuitat, 
tânăra mămică Ilinca Simion îl ținea 
pe Radu în mâna stângă și cu dreap-
ta îl strângea de după cap pe soțul 
ei iubit – George Simion, spunând cu 
glas duios: ”Este tot ce mi-am dorit!” 
Și George cu Ilinca lui nu se vor opri 
aici, dorindu-și din tot sufletul să le 
dea bunul Dumnezeu șase copii! Din-
tre care al doilea este pe drum!

BUNĂTĂȚI TRADIȚIONALE ȘI CO-
RUL MOROȘENILOR DIN FINTEUȘUL 
MARE. În ceaune mari, instalate pe 
pirostrii pe măsură, se pregăteau tot 
felul de bunătăți tradiționale cum 
numai în Bucovina se fac. Au cântat 
interpreți de muzică populară din mai 
toate regiunile istorice ale Români-
ei, nelipsind și Corul Moroșenilor din 
Finteușul Mare.

Invitații au fost îmbrăcați mai toți 
în alb, cu ii de poveste și mare chef 
de horit și petrecut până-n zorii zilei 
de duminică, Duminica a treia după 
Rusalii.

DECAPITAREA CONDUCERII PNL?! 
Se zvonise, încă de la finalul săptă-
mânii trecute, că președintele pre-
tinsului Partid Național Liberal și, 
totodată, președinte al Senatului Ro-
mâniei, Nicolae Ciucă, ar fi pe copcă. 
I se reproșa că în mai toate sondajele 
efectuate nu se regăsea mai sus de 
locul patru printre posibilii candidați 
la alegerile prezidențiale, anunțându-
se că va fi sondat Eduard Helvig, fost 
director al SRI și ex-secretar general 
al PNL, cel care mai fusese sondat și 
cu alte prilejuri. Numai că, de dumi-
nică dimineața, în mai multe rânduri, 

postul de știri adesea neadevărate, 
REALITATEA TV, transmitea, pe sur-
se, vezi Doamne, că, în realitate, 
va fi decapitată întreaga conducere 
a PNL. Și președintele Nicolae Ciu-
că și secretarul general Lucian Bode 
și chiar prim-vicepreședintele Rareș 
Bogdan, ar putea fi demiși din funcții 
pentru presupuse fraude cu banii din 
fondurile pretinsului PNL! Măi, să 
vezi! Și noi care îi știam curați ca la-
crima! Am rămas muți și nu știm ce să 
mai credem, taman acum când deja 
se anunțase un mare congres al PNL 
pe la jumătatea lunii septembrie.

ANCHETĂ INTERNAȚIONALĂ CU 
IMPLICREA GEN.(R) FLORIAN COL-
DEA ÎN MAFIA DROGURILOR! După 
denunțul omului de afaceri Cătălin 
Hideg cu privire la gen.(r) Florian 
Coldea, fost prim-adjunct al direc-
torului SRI, au mai fost atrași prin 
alte denunțuri generalii SRI Dumitru 
Dumbravă și Dumitru Cocoru. Dar 
gen.(r) Florian Coldea primea lunar, 
până săptămâna trecută, 7.000 de 
euro de la premierul Albaniei, Edi 
Rama. Al cărui consilier era Coldea, 
pe probleme de droguri. Prim-minis-
trul Albaniei, Edi Rama a fost acuzat 
de presa albaneză și chemat în fața 
Parlamentului Albaniei. Se afirmă că 
drogurile din Mexic ajungeau în Alba-
nia și, de acolo, în Europa, inclusiv 
în România. Între timp, FBI a extins 
ancheta în Albania și se strânge lațul 
în jurul lui Florian Coldea! Este in-
credibil, dar adevărat!

 ION PREDOȘANU
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Bucurie mare pentru mici-
le baschetbaliste de la Târgu 
Jiu dar și pentru susținători, 

Micile baschetbaliste din Micile baschetbaliste din 
Târgu Jiu, victorioase la Costinești!Târgu Jiu, victorioase la Costinești!

profesori și părinți! Fetele 
vin acasă victorioase de la 
Costinești! Echipa de bas-
chet ACS STAR 2010 Târgu 
Jiu a încheiat pe primul loc 

competiția națională de Baby 
și Minibaschet organizată la 
Costinești, cu un bilanț de 
opt victorii din tot atâtea 
meciuri disputate.

,,Felicitări, dragele 
mele, și sper ca această fru-
moasă experiență să se con-
cretizeze și în campionatul 

care va începe în toamnă. 
Mulțumim pentru susținere 
părinților, dar și fetelor mai 

mari care au fost alături de 
noi!”, a fost mesajul antre-
norului, profesor Laurențiu 
Răuț, care a prezentat și mi-
cile campioane, la sfârșitul 

săptămânii trecute. Este 
vorba despre Ranya Grau-
re, Anais Gîrjoabă, Antonia 
Vameșu, Karla Gogoșanu, 
Ana-Maria Besoi, Ilaria Rita 
Nassif, Silvia Bădoi, Anto-
nia Duță, Sofia Marin, Giulia 
Ghimiș.

M.C.H.

O analiză a programului 
,,Tranziție Justă” a dus 
la concluzia că în șase 
județe se vor pierde peste 
30.000 de locuri de mun-
că, odată cu programul de 
decarbonizare.

,,Închiderii capacităților 
energetice pe cărbune și a 
exploatărilor miniere afe-
rente ca urmare a condiţiilor 
impuse României de Comisia 
Europeană pentru atingerea 
ţintelor privind schimbările 
climatice şi reducerea emi-
siilor de carbon aduce Ro-
mâniei pierderea a zeci de 
mii de locuri de muncă. Nu-
mai în judeţele Dolj, Gorj, 
Hunedoara, Mureş, Galaţi şi 
Prahova, cei şase mari poli 
ai producţiei de energie din 

Gorjul și Doljul pierd cel puțin 15.000 
de locuri de muncă. ,,Tranziție justă”

România, se vor pierde în ur-
mătorii ani 33.000 de locuri 
de muncă. Cifra este menţi-
onată în domentele oficiale, 
precum Programul Tranzi-
ţie Justă”, arată jurnaliștii 
Oltenia Azi.ro. Decarbona-
rea producției de energie și 
agent termic pe bază de căr-
bune înseamnă închiderea 
tuturor unitărilor energeti-

ce din România care produc 
energie pe bază de cărbune 
până în anul 2030. Acest 
process este reglementat 
de Ordonanța de urgență nr. 
108/2022, care include ca-
lendarul 2022c- 2030 pentru 
închiderea capacității totale 
instalate pe bază de huilă și 
lignit de 4920 de MW.

M.C.H.

Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” 
din Târgu Jiu se menține și în acest an 
școlar în fruntea clasamentului la nive-
lul unităților de învățământ din județul 
Gorj, raportat la rezultatele obținute de 
elevi la Evaluarea Națională.

Este o școală iconică în peisajul 
învățământului românesc, cu o existență de 
aproape 170 de ani și cu un procent semnifi-
cativ de elevi cu performanțe înalte.

Cei 92 de absolvenți au confirmat încă o 
dată prestigiul instituției, obținând rezultate 
excepționale la primul examen important din 
viața de elev. Pentru ca potențialul acestora 
să  se transforme în performanță, au avut 
nevoie de resurse adecvate atât la școală, 
cât și în afara ei: familia și sprijinul oferit de 
aceasta, învățătorii și profesorii dedicați în 
diferite etape de dezvoltare, o comunitate 
locală în care se promovează învățarea. 

Clasa a VIII-a D a condus clasamentul cu 
cele mai multe note de zece, toți cei 33 de 
elevi promovând acest examen. 

Prima medie, de 9,95 a fost obținută de o 
elevă a clasei a VIII-a B, însă rezultate foarte 
bune s-au înregistrat la toate clasele ter-
minale, acestea reprezentând un indicator 
de calitate al școlii.

Baza performanței o constituie 
investiția în educație. 

Pe lângă contractul de 1,3 milioane de 
euro care a dus la reabilitarea a două cor-
puri de clădire și la construirea unei săli 
de sport, prin efortul susținut al Primări-
ei Târgu Jiu s-a reușit semnarea unui nou 

Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu” din Târgu Jiu - lider în 
clasamentul județean la Evaluarea Națională în ultimii cinci ani

contract de finanțare pentru dotarea la-
boratoarelor, cabinetelor și tuturor sălilor 
de clasă cu mobilier și echipamente mo-
derne, începând cu anul școlar următor.

„Totodată, se caută soluții pentru re-
abilitarea urgentă și a ultimului corp de 
clădire, pentru că vrem să asigurăm copii-
lor cele mai bune condiții pentru a-și atin-
ge potențialul, iar investițiile în educație 
sunt  cele mai durabile investiții pentru 
viitorul comunității. 

Doar printr-o colaborare strânsă, prin 
proiecte comune,  prin profesionalism, 
principialitate și corectitudine se pot rea-
liza lucruri deosebite pentru a rămâne în 
continuare un model sau o referință în pe-
isajul educațional din Târgu Jiu. Felicitări 
tuturor celor implicați în obținerea aces-
tui rezultat și mult succes elevilor care 
au înțeles importanța educației oferite 
de școală!”, a transmis directorul unității, 
prof. dr. Corina Panduru.

E.G.
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La insistențele senatorului Ion 
Iordache, șefimea CEO și-a revizuit, 
la sfârșitul săptămânii, măsura prin 
care n-a mai prelungit contractele 
de muncă ale celor angajați pe pe-
rioadă determinată, revenind cu o 
contramăsură: îi reangajează, tot 
temporar, pe cei lăsați pe drumuri 
la 30 iunie. Data reangajării lor este 
luni, 8 iulie.

Iată comunicatul CE Oltenia, 
transmis joi: ,,Soluții identificate 
pentru angajații care nu au benefi-
ciat de prelungirea contractelor de 
muncă pe perioadă determinată. 

În urma negocierilor și a reeva-
luării criteriilor care au stat la baza 

Proteste încheiate. CEO le prelungește contractele de muncă 
celor pe care i-a lăsat pe drumuri. Pentru doar trei luni
După o săptămână în care câteva zeci de angajați au declarat greva 
foamei în fața sediului Complexului Energetic Oltenia, protestele au 
luat sfârșit. Șefii companiei îi reangajează pe cei pe care inițial îi lă-
saseră pe drumuri.

încetării contractelor de muncă pe 
durată determinată, conducerea 
societății C.E. Oltenia a decis să 
ajusteze politicile pentru a sprijini 
stabilitatea angajaților săi în aceas-
tă perioadă de tranziție. 

În mod specific, s-a analizat po-
sibilitatea de a menține nivelul de 
producție în sectoarele miniere pen-
tru o perioadă de timp, renunțând 
la criteriul reducerii personalului 
ca urmare a scăderii sau închiderii 
capacităților de producție. 

În acest context, Societatea 
Complexul Energetic Oltenia anunță 
că persoanele afectate urmează să 
reia activitatea în cadrul societății 

începând cu data de 08.07.2024, be-
neficiind de încheierea contractelor 
de muncă pe durată determinată. 

Ne angajăm să continuăm efor-
turile pentru a asigura un mediu de 
lucru stabil și echitabil și să iden-
tificăm în permanență soluții care 
să răspundă nevoilor angajaților 

noștri. 
Vom continua să monitorizăm și 

să adaptăm politicile noastre pentru 
a ne asigura că acestea sunt în con-
formitate cu obiectivele și valorile 
noastre comune”, precizează com-
pania.

M.C.H.

CLAUDIU MATEI            

A fost scandal cu stri-
gături la ședința AUR 
Gorj. Totul a pornit 

Balamuc în AUR, cu ,,bodyguardul” șefei Priescu! Zorlescu, numit Balamuc în AUR, cu ,,bodyguardul” șefei Priescu! Zorlescu, numit 
coordonator al campaniei prezidențiale în Gorj!coordonator al campaniei prezidențiale în Gorj!
A fost iureș, miercuri seara, la ședința organizației AUR 
Gorj care a avut loc la Muzeul Județean. Coordonato-
rul filialei județene s-a apucat să-i laude pe cei care 
au pierdut alegerile pentru rezultatele obținute și nu 
pe cei trei membri ai partidului care au fost aleși la 
Stejari, Stoina și Căpreni, ceea ce a stârnit rumoare în 
sală. Mai exact, Ionelia Priescu i-a lăudat pe candidații 
de la Plopșoru și Mătăsari, în contextul în care ambii 
au avut scoruri sub Dana Coandă (34%), care a candi-
dat pentru funcția de primar la Bâlteni. S-a aruncat cu 
reproșuri cu volumul la maximum, iar în scenă a intrat 
Mihai Geană, așa zisul bodyguard al șefei Priescu. Au 
intrat în scenă și doi dintre primarii câștigători, Radu 
Bîrdăcel și Ion Budilică, ultimul având și un contact fi-
zic, susțin unele surse, cu bodyguardul Geană.

de la faptul că Ionelia Pries-
cu a lăudat perdanții, fără 
să pronunțe niciodată măcar 
numele celor trei câștigători. 
Acesta a fost și reproșul lui 
Radu Bîrdăcel, primarul ales 

al comunei Căpreni. De al-
tfel, atât Bîrdăcel, cât și Ion 
Budilică, cel ales primar la 
Stejari, au reproșat condu-
cerii AUR Gorj și, în special, 
Ioneliei Priescu faptul că nu 
este un lider asumat și că nu 
au fost sprijiniți în niciun fel 
și au luptat singuri cu pri-
marii PSD aflați în funcții. 
,,Nu vă lăsați iritați! Stați în 
banca voastră și faceți exact 
ce credeți că e mai bine pen-
tru proiectul ăsta. Nu-și au 
rostul nici ostilitățile, nici 
bisericuțele, nici tot felul de 
intrigi. Dacă tot ce am spus 
eu s-a înțeles, cu siguranță 
mergeți acasă liniștiți. Dacă 
nu s-a înțeles, atunci asta 
e”, a spus, într-o logică frac-
turată, Ionelia Priescu.

În final, Adrian Zorles-
cu, ales consilier județean, 
a fost cel care i-a chemat 
pe cei doi primari aleși, 
prezenți în sală, să facă par-
te din prezidiu. Zorlescu i-a 
felicitat și le-a ridicat mâini-
le învingătorilor. A urmat un 
moment confuz al cărui pro-
tagonist a fost Mihai Geană, 
umbra Ioneliei Priescu, cel 
care, potrivit surselor cita-
te, l-ar fi împins cumva pe 
Budilică să se așeze pe scaun 
la prezidiu.  Trebuie spus că, 
Adrian Zorlescu a fost numit, 

printr-o dispoziție semnată 
de către secretarul general 
al AUR, în poziția de coor-
donator al campaniei pentru 
alegerile prezidențiale din 
acest an. Această decizie a 
generat unele semne de în-
trebare cu privire la viitorul 
Ioneliei Priescu în fruntea 
filialei, în contextul în care, 
potrivit unei înregistrări a 
ședinței de săptămâna tre-
cută, organizația Gorj a AUR 
este pe un butoi cu pulbere, 
gata oricând să explodeze. 

Cu cine vrea să negocieze 
AUR

În scurtele momente în 
care s-a discutat de viitorul 
filialei și pașii pe care tre-
buie să-i parcurgă cei care 
au devenit consilieri lo-
cali AUR, s-a făcut țintarul 
localităților în care primarul 
ales, indiferent că este de 
la PSD sau PNL, nu are ma-
joritate în consiliul local, 

așa că reprezentanții AUR 
vor demara unele discuții 
cu primarii aleși pentru a 
impune viceprimari din par-
tea Alianței pentru Unirea 
Românilor. ,,Eligibili pen-
tru viceprimari: Bâlteni, 
Plopșoru, Săcelu, Baia de 
Fier, Bustuchin Crasna, 
Logrești, Mătăsari, Motru, 
Tg-Jiu, Novaci, Rovinari, 
Peștișani, Polovragi, Pri-
goria, Vladimir, Văgiulești, 
Udari și Turcinești”, a fost 
anunțul care a oprit, oare-
cum, tămbălăul. 

La bal, după scandal

Șapte persoane de la Gorj 
au mers, sâmbătă, la botezul 
fiului lui George Simion, li-
derul AUR, în Bucovina. Eve-
nimentul cu aproape 1000 de 
participanți s-a desfășurat la 
Toaca Bellevue din Gura Hu-
morului - Suceava, complex 
deținut de Petrică Negrea, 
unul dintre nașii de cununie 
ai lui George Simion.
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Se închide Valea Oltului. Rutele ocolitoare!Se închide Valea Oltului. Rutele ocolitoare!

I-a luat locul lui TașcăuI-a luat locul lui Tașcău
Consiliul Județean Gorj 

și-a schimbat din nou 
componența. Un profesor a 

fost validat de instanța de judecată 
pentru a ocupa locul lăsat liber de 
fostul vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj, Dorin Tașcău. Acesta 
a demisionat din funcție la finalul 
lunii mai.

Noul consilier județean este Flo-
rin-Cătălin Garcea, director de școală 
la Berlești. Acesta se afla pe poziţia 

16 în lista supleanţilor PSD pentru 
funcţia de consilier judeţean. 

„Admite cererea având ca obiect 
validare mandat consilier judeţean 
formulată de Secretarul General al 
Judeţului Gorj. Validează mandatul 
de consilier judeţean domnului Gar-
cea Florin-Cătălin, supleant în lista 
Partidului Social Democrat. Executo-
rie. Prezenta încheiere se comunică 
Prefectului Judeţului Gorj şi Secre-
tarului General al Judeţului Gorj”, a 

decis, la începutul lunii iulie, Tribu-
nalul Gorj.

Potrivit legii, „în caz de vacan-
ţă a mandatelor de consilieri aleşi 
pe liste de candidaţi, supleanţii vor 
ocupa locurile devenite vacante, în 
ordinea în care sunt înscrişi în liste, 
dacă, până la data validării manda-
tului pentru ocuparea locului vacant, 
partidele politice din partea cărora 
au candidat supleanţii confirmă în 

scris, sub semnătura conducerilor 
judeţene ale partidelor politice, că 
supleanţii fac parte din partidul re-
spectiv”. Mandatul noului consilier 
județean va fi de scurtă durată, până 
la finalul lunii octombrie. Atunci va 
fi validată componența noului Consi-
liu Județean, în urma alegerilor din 
9 iunie.

I.I.

De astăzi, circulaţia rutieră pe DN7 Valea Oltului, pe un segment de 
8 kilometri, se va închide zilnic, între orele 6:00 - 20:00, pentru 
construcția autostrăzii Sibiu – Pitești. Traficul va fi redirecţionat pe 
mai multe rute ocolitoare, până pe 9 august.

Compania Națională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere a 
anunțat rutele ocolitoare în perioada 
defrișării versantului. Variantele pro-
puse pentru autovehiculele cu masa 
mai mare de 7,5 tone aflate în tran-
zit, pentru relația București – Veștem 
(Sibiu) și retur, sunt: București - A3 
- Ploiești - DN1A - Brașov - DN 1 - 
Veștem – intersecție cu DN 7; pen-
tru relația Pitești – Brașov și retur: 
Pitești - DN73 – A3 - Râșnov - Brașov, 
iar pentru relația București – A1 Sime-
ria (precum și zonele de vest, centru 
și nord ale țării) și retur: București 
- A1- Pitești - DN7 - Râmnicu Vâlcea 
- DN67 - Târgu Jiu - DN66 - Simeria - 
Nod Rutier Simeria A1.

Totodată pentru această relație 
sunt propuse și următoarele vari-

ante alternative: 
București - A1 
-  Pitești - DN65 – 
DEx12 - Craiova - 
DN6- Filiași - DN66 
- Târgu Jiu- DN66 
- Simeria - Nod 
Rutier Simeria 
A1; București - A1 
- Pitești - DN65 
– DEx12 - Craio-
va - DN6 - Dr. Tr. 
Severin - DN6 - 
Lugoj -A6 - Nod 
Rutier Lugoj A1; 
București - DN6 - 
Alexandria - DN6 

- Craiova - DN6 - Filiași - DN66 - Târ-
gu Jiu - DN66 - Simeria - Nod Rutier 
Simeria A1; București - DN6 - Alexan-
dria - DN6 - Craiova - DN6 - Dr. Tr. Se-
verin - DN6 - Lugoj - A6 - Nod Rutier 
Lugoj A1.

Pentru autovehiculele cu masa 
mai mică de 7,5 tone pot fi utiliza-
te ca variante de ocolire drumurile 
naționale și județene din proximita-
tea sectorului închis circulației pe 
DN7.

„În intervalele orare 7:30 – 8:00 
și 16:30 –17:00, executantul lucră-
rilor va ridica temporar măsura de 
închidere a traficului, pentru a per-
mite tranzitarea sectorului de drum 
de către riveranii care lucrează în 
localitățile din proximitatea acestu-

ia”, anunță CNAIR. 

Călătoria cu trenul, o soluție

CFR Călători va crește numărul de 
trenuri pe ruta Râmnicu Vâlcea – Si-
biu în perioada 8 iulie – 9 
august 2024, când se vor 
desfășura lucrări pe Valea 
Oltului. Astfel, din 8 iulie, 
se introduc suplimentar 
în circulatie trei trenuri:  
trenul Regio 13081 cu ple-
care din Râmnicu-Vâlcea 
la ora 11.08, din Lotru la 
ora 12.00 şi sosire la Si-
biu la ora 14.15; trenul R 
13082, pe tronson Sibiu - 
Lotru: plecare din Sibiu la 
ora 23.40 și sosire la Lo-
tru la ora 2.01 și  trenul R 

13083 pe tronsonul Lotru -Sibiu: ple-
care din Lotru la ora 20.15 şi sosire în 
Sibiu la ora 22.30.

Trenurile suplimentare vor opri în 
toate staţiile din parcurs. 

I.I.
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Retragerea permisului de con-
ducere exista deja în legislația 
rutieră anterioară emiterii 

OG 84. Prin actul normativ amintit 
s-a extins cadrul de aplicare a aces-
tei măsuri administrative(retragere 
permis) și în situațiile în care con-
ducătorul unui autovehicul, titular 
de permis de conducere, refuză să 
respecte obligația legală de a se su-
pune testării, în vederea stabilirii 
consumului de substanţe psihoactive 
ori a concentraţiei de alcool în ae-
rul expirat, la solicitarea poliţistului 
rutier, deși este identificat în trafic 
având: a) sancțiuni contravenționale 
aplicate, în mod repetat, în ulti-
mii 3 ani, pentru săvârșirea contra-
venţiei de conducere sub influența 
băuturilor alcoolice; b) a fost con-
damnat definitiv pentru infracţiuni 
privind conducerea unui autovehicul 
sub influența alcoolului sau a unor 
substanțe psihoactive, a consumat 
alcool sau alte substanțe psihoactive 
ulterior producerii unui accident de 
circulație, a refuzat sau s-a sustras 
de la prelevarea de probe biologice, 
a săvârșit infracțiuni privind traficul 
şi consumul ilicit de droguri; c) în 
vehicul recipiente ce pot conţine bă-
uturi alcoolice şi care prezintă urme 
de consum sau substanţe susceptibile 
de a avea efecte psihoactive; d) un 
comportament nefiresc, care poate fi 
generat de consumul de băuturi alco-
olice sau substanțe psihoactive. Prin 
urmare, nu toți șoferii sunt testați, 
așa cum s-a vehiculat în spațiul pu-
blic, ci doar cei care se regăsesc în-
tr-una dintre situațiile de mai sus. 
Retragerea permisului de conducere 
în cazul acestui refuz încetează, iar 
șoferul primește permisul înapoi, 
dacă rezultatul analizei probelor bio-
logice atestă lipsa în organism a alco-
olului sau a substanțelor psihoactive. 
Mai mult, această măsură a retragerii 
permisului de conducere nu presupu-
ne întocmirea unui dosar penal.

În urma noilor modificări legisla-
tive în domeniul rutier, conducătorii 
auto care refuză testarea cu aparate-
le din dotare, fie drugtest, fie etilo-
test, sunt conduși la unități medicale 
specializate, pentru recoltarea de 
probe biologice, în vederea stabilirii 
prezenței, existenței sau inexistenței 
substanțelor interzise sau alcoolului 
în sânge, iar, față de aceștia este lua-
tă măsura administrativă de retrage-

IPJ Gorj a venit cu precizări privind noile 
modificări legislative în domeniul rutier
Sâmbătă, 6 iulie, Inspectoratul de Poliție Județean (IPJ) Gorj a trans-
mis opiniei publice mai multe clarificări, pentru a evita interpretările 
eronate, legate de informațiile vehiculate în spațiul public în sensul 
că ,,O.U.G nr. 84/2024 lasă fără permis șoferi nevinovați; O.U.G nr. 
84/2024 îi nenorocește și pe bicicliști și pe cei care folosesc trotinete 
electrice”.

re a permisului de conducere, până 
la sosirea rezultatului probelor. An-
terior acestor modificări, în situația 
sus-menționată, pe vechea legislație, 
în unele cazuri, se întocmea un dosar 
penal in rem, iar conducătorul auto 
trebuia să aștepte soluționarea dosa-
rului penal.

Cu privire la aparatele drugtest 
folosite la nivelul Poliției Române, 
acestea sunt Drager 5000, importa-
te din Germania, cele mai noi de pe 
piață, de ultimă generație și folosi-
te în toate țările europene, precum 
și în Statele Unite ale Americii. Este 
necesar ca cetățenii să se informeze 
cu privire la medicamentele pe care 
le consumă și să citească atent pro-
spectul ori să se consulte cu un me-
dic, deoarece unele medicamente 
sunt contraindicate pentru condusul 
autovehiculelor. Așadar, persoanele 
în cauză se pot pune în pericol, atât 
pe ei, cât și pe ceilalți participanți 
la trafic, având în vedere faptul că 
efectul unor medicamente poate re-
duce capacitatea și timpii de reacție, 
iar aparatele Drugtest detectează in-
clusiv substanțe din compoziția aces-
tor medicamente.

Noi laboratoare pentru probele 
biologice

În acest moment, analizarea 
probelor biologice nu este atributul 
Poliției Române, ci al serviciilor de 
medicină legală. Durata analizării 
probelor biologice a fost luată însă 
în considerare, la momentul modifi-
cărilor legislative, iar, la propunerea 
Ministerului Afacerilor Interne, în 
urma unei analize efectuate la nive-
lul Direcției Rutiere, a fost introdusă 
posibilitatea legală ca Poliția Română 
să organizeze și să dețină laboratoare 
proprii, pentru a analiza aceste pro-
be și pentru a emite cât mai repede 
un rezultat. Primul astfel de labo-
rator va fi operaționalizat la nivelul 
Institutului Național de Criminalis-
tică din cadrul Poliției Române, iar 
cel de-al doilea, la nivelul județului 
Cluj. De asemenea, în continuare, 
vor fi operaționalizate astfel de la-
boratoare în toată țara, la acest mo-
ment, documentația pentru labora-
torul din cadrul Institutului Național 
de Criminalistică – I.G.P.R. fiind deja 
pregătită. Totodată, la data de 4 iu-
lie 2024, de la nivelul Poliției Române 

a fost transmisă o informare oficială 
către Institutul Național de Medicină 
Legală, pentru a evalua modalitatea 
de analiză a  probelor și emiterea cu 
întârziere a rezultatelor, deoarece o 
persoană care depinde de permisul 
de conducere este nevoită să aștepte 
o perioadă îndelungată, acest aspect 
nefiind în competența Poliției Ro-
mâne. Așadar, Poliția Română a luat 
în calcul așteptarea îndelungată re-
feritoare la probele biologice, care 
nu este cauzată de Poliția Română, 
iar, pentru a veni în întâmpinarea 
cetățenilor, au fost luate în calcul 
aceste aspecte și tocmai de aceea 
vor fi înființate laboratoare, pentru 
a scurta perioada de așteptare. Deși 
până în prezent, în legislația anteri-
oară, nu era atributul Poliției Româ-
ne, acum, în noua legislație, există 
această posibilitate și cu siguranță 
timpul de primire a rezultatelor va fi 
mult mai rapid.

Petiție în mediul online

Totodată, în spațiul public, a fost 
intens mediatizată o petiție, în care 
se solicită anularea acestei ordonanțe 
de urgență, întrucât sunt persoane 
care refuză această testare cu apara-
tul drugtest sau etilotest. 

,,Reiterăm că este o obligație le-
gală ca cetățenii să se supună aces-
tor testări și există, într-adevăr, 
opțiunea de a nu efectua testarea, 
dar în acel moment intervin măsurile 
administrative, și anume retragerea 
permisului de conducere, până la 
primirea rezultatului probelor biolo-
gice. Menționăm faptul că aparate-
le drugtest nu dau ,,erori”, așa cum 
sunt numite în spațiul public. Sunt 
anumite infirmări, care provin de la 
substanța detectată, în urma consu-
mului unor medicamente, care sunt 
contraindicate condusului. 15-20% 
din totalul testărilor efectuate de 
Poliția Română au ieșit negative la 

Medicină Legală, tocmai prin prisma 
faptului că acele persoane au consu-
mat unele medicamente, iar apara-
tele DrugTest, de ultimă generație, 
au capacitatea de a detecta insclu-
siv substanțe. În ceea ce privește 
sancționarea contravențională a 
conducătorului de bicicletă, respec-
tiv trotinetă electrică, atunci când 
refuză să se supună testării privind 
consumul de alcool ori substanţe psi-
hoactive, menționăm că, până la mo-
dificarea în discuție, conducătorul 
unui astfel de vehicul era încurajat 
să refuze testarea privind consumul 
de alcool ori substanțe psihoactive, 
întrucât legislația în vigoare stabilea 
o sancțiune contravențională doar în 
cazul celor care se supuneau testării, 
fiind confirmat consumul de alcool 
sau substanțe psihoactive. (...) De 
altfel, statistica accidentelor rutiere 
grave relevă multe pierderi de vieți 
în rândul acestor participanți la tra-
fic. Astfel, numai în primele 6 luni 
ale anului 2024, au fost înregistrate 
300 de accidente rutiere, în urma 
cărora au decedat 55 de conducători 
de bicicletă și trotinetă, iar alții 248 
au fost răniți grav. De asemenea, s-a 
constatat că un procent considerabil 
dintre conducătorii de biciclete și 
trotinete electrice implicați în acci-
dente rutiere se aflau la momentul 
producerii sub influența băuturilor 
alcoolice. Conducătorii acestor vehi-
cule au posibilitatea de a alege să res-
pecte prevederile legale  – acceptare 
voluntară, cunoscând în prealabil că 
pot fi sancționați contravențional 
dacă adoptă o conduită contrară le-
gii. În situația în care aleg, totuși, să 
nu respecte obligațiile legale, prin 
aplicarea unei sancțiuni ar putea 
înțelege că societatea nu încurajea-
ză o astfel de conduită - respectarea 
legii fiind aplicată”, a transmis IPJ 
Gorj, prin intermediul unui comuni-
cat de presă.

I.M.
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Scăderea naturală a populației are factori și mecanisme cauzale mult Scăderea naturală a populației are factori și mecanisme cauzale mult 
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Conotaţiile dramatismului depopulării României, în special ale depopulării mediului ruralEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Conotaţiile dramatismului depopulării României, în special ale depopulării mediului rural

Dramaticul declin demografic al României 
în privinţa populaţiie rezidente, adică, to-
talitatea persoanelor de cetățenie româ-

nă, străină sau fără cetățenie, care au reședința 
obișnuită în România, pentru o perioadă determina-
tă, declin care a ajuns la 3,8 milioane de persoane 
în perioada 1990-2018 și care este așteptat să atin-
gă peste 5 milioane în anul 2024, ne determină să 
vorbim despre un gen de predominanţă netă a de-
clinului cauzat de migrația externă la nivelul între-
gii perioade, prin imensele valuri de emigranți care 
continuă şi astăzi, cu toate că unii politicieni, fără o 
pregătire de specialitate, se încumetă să vorbească 
despre diminuarea dimensiunii declinului demogra-
fic prin migrație externă, după anul 2020, pentru 
că în realitate, vorbim despre majorarea paralelă 
a dimensiunii declinului numărului populaţiei, prin 
scăderea naturală  și instalarea acestei componente 
drept motor principal al depopulării țării! Singura 
persoană de pe scena politică din ţara noastră care 
s-a referit la unele aspecte şi chiar la implicaţiile 
depopulării este domnul Mircea Geoană, candidat 
la funcţia de preşedinte al României pentru alege-
rile prezidenţiale de la sfârşitul acestui an, când a 
subliniat faptul că scăderea naturală a populației 
are factori și mecanisme cauzale mult mai comple-
xe decât migrația, cu origini în economic, social, 
cultural, medical și mediu de viaţă, prin factori și 
mecanisme care modelează în timp natalitatea și 
mortalitatea populației și care sunt caracteriza-
te printr-o acțiune etalată în timp și marcată de 
o anumită rigiditate la schimbări! Cu certitudine, 
România continuă să fie o ţară de emigrare masivă, 
fenomenul aceasta constituind cea mai importantă 
cauză cu profunde conotaţii a reducerii numărului 
populaţiei. 

Migrația persoanelor cu studii superioare 
generează un deficit considerabil pe piața 
muncii în anumite domenii! 

Soldul migraţiei internaţionale în ultimii zece 
ani a fost negativ, numărul emigranţilor depăşind 
cu peste 76.000 de persoane numărul imigranţi-
lor (Institutul Național de Statistică, 2017), iar, în 
topul scăderii numărului populației până în anul 
2050, România ocupă a șaptea poziție în lume, cu 
o reducere cu 16,7% a populației (United Nations, 
«Department of Economic and Social Affairs, Popu-
lation Division», 2017), deoarece, balanța pierderi-
câștiguri generată de acest fenomen cuprinde, pe 
de o parte, o serie de efecte negative precum lipsa 
acută de specialiști în anumite domenii (sănătate, 
tehnologia informației, construcții, învățământ, fi-
zică) sau investiții în sistemul de învățământ, valo-
rificate pe alte piețe, iar, într-un alt decor, vorbim 
despre efecte pozitive precum valorile ridicate ale 
remiterilor în țară, scăderea șomajului şi altele. Se 

constată cu îngrijorare că migrația persoanelor cu 
studii superioare generează un deficit considerabil 
pe piața muncii în anumite domenii, mai ales că un 
raport recent al Curții de Conturi arată că eforturile 
României de a şcolariza la nivel superior populaţia 
tânără sunt anulate, în bună măsură, de emigrarea 
tinerilor calificaţi către ţările membre UE! Cu alte 
cuvinte, România cheltuieşte sume considerabile 
din surse publice şi private pentru şcolarizarea de 
nivel superior, dar beneficiile acestor eforturi fi-
nanciare se externalizează, iar, într-un asemenea 
context, înseamnă că România «subvenţionează» 
calificarea superioară a forţei  de muncă europene! 
(Curtea de Conturi a României, 2023). Dar, în mod 
surprinzător, în intervalul 2015 – 2023, numărul de 
salariați cu studii superioare ca nivel de instru-
ire a scăzut cu aproximativ 11,5%, la 950.000 de 
salariați, în timp ce numărul de salariați cu studii 
generale a crescut cu 8,5%, iar cel al salariaților cu 
studii medii și postliceale s-a majorat cu 12%, ceea 
determină un alt motiv de analiză şi de îngrijora-
re! Pentru că o scădere naturală a populației care 
a depășit într-o scurtă perioadă peste un milion 
de locuitori și căreia i se adaugă, după anul 2015, 
un recul natural anual ajuns la 70 de mii locuitori 
este mai mult decât îngrijorătoare pentru viitorul 
populației țării, pentru că vorbim despre o tendin-
ţă a scăderii naturale prin potențiala redresare a 
natalității și diminuarea mortalității populației, 
care este un obiectiv extrem de dificil de realizat și 
implică mari costuri financiare. Cu unele excepții, 
gravele probleme ale depopulării țării sunt tratate 
în presă, dar și în publicaţiile de specialitate, cu 
predilecție la nivel național, deoarece sunt sufici-
ente argumente pentru a privilegia această abor-
dare, datele vehiculate de presă punând un accent 
îngrijorător pe  declinul populației țării provenit 
din scăderea naturală a populației și, deopotrivă, 
din imensa emigrație a românilor. 

Condiţiile de trai nesatisfăcătoare 
influenţează covârşitor decizia românilor 
de a părăsi ţara! 

În schimb, în discursurile sforăitoare ale can-
didaţilor la alegerile europarlamentare şi mai ales 
locale, remarcăm o tăcere deplină, o nepăsare şi 
un dezinteres care trezesc multe discuţii şi comen-
tarii! Iar, dacă ne referim la mediul rural, de multe 
ori, secvenţele cu Regele Charles pe uliţele nea-
sfaltate ale unor sate din România atestă că ruralul 
românesc nu este doar acela care ajunge să fie me-
diatizat cu obstinaţie în tabloidele din regat sau în 
«Top Gear», cu precizarea necesară că praful incon-
fundabil de pe uliţele înguste şi nepavate din satele 
româneşti capătă şi o demnitate deosebită, când 
sunt călcate de un picior regal! Dar, pentru a ilustra 
mai bine un astfel de tablou, trebuie amintit faptul 

că mediul rural are un potenţial ridicat care nu 
este valorificat îndeajuns, iar un exemplu este 
satul Viscri, despre care unii vor spune că este 
un exemplu special, pentru că a fost vizitat de 
către Regele Charles al Regatului Unit şi de ace-
ea s-a dezvoltat atât de mult, însă, în realitate, 
oamenii locului sunt cei care au avut viziune şi 
au reușit să revigoreze satul în care deţinătorul 
coroanei britanice are şi o locuinţă pe care ar 
dori să o extindă, iar aici este întâmpinat de fi-
ecare dată cu cinste, de către săteni şi de către 
oficialităţile administrative şi politice! Iar, dacă 
ne referim în mod expres şi la judeţul Gorj, să 
pornim cu o trimitere la comuna cea mai mică 
din județ, care potrivit recensământului din 2021 
este Săcelu, renumită staţiune balneo-climateri-
că şi de tratament, cu numai 1.305 locuitori (în 

scădere față de 2011 când s-au recenzat 1.542 de 
locuitori), iar, la recensământul precedent, cea mai 
mică a fost comuna Arcani, cu 1.346 locuitori, care, 
la recensământul din 2021 a înregistrat o creștere, 
ajungând la 1.363 de locuitori! În schimb, cea mai 
mare comună din județ este Bălești, cu 7.309 locu-
itori, localitate care și-a menținut această poziție 
fruntașă la ambele recensăminte, chiar dacă, în 
decurs de un deceniu, populația rezidentă a co-
munei a scăzut cu 95 de persoane! Un alt exemplu 
edificator este orașul Țicleni, adică, cel mai mic 
oraș din Gorj, ca număr de locuitori (3.934 de lo-
cuitori față de 4.414 locuitori în 2011), cu cea mai 
lungă stradă din România (str. Petroliştilor), dar, şi 
cu cel mai mare număr de poliţişti raportat la nu-
mărul de locuitori! În schimb, cel mai mare oraș, 
exceptând cele două municipii (Târgu Jiu şi Motru) 
este Rovinari, cu 10.246 locuitori, dar, în scădere 
cu 13,3%, ca număr de locuitori! Să mai subliniem 
că între cele două recensăminte (2011 şi 2021), nu 
avem localități care să-şi fi păstrat dimensiunea, 
însă localitățile din județ cu cele mai mici modi-
ficări ale populației rezidente sunt Glogova, Cătu-
nele, Arcani, Bolboși, Runcu, Drăguțești, Bengești-
Ciocadia, Fărcășești, Roșia de Amaradia și Săulești, 
potrivit datelor Direcţiei Judeţene de Statistică 
Gorj! În încheiere, să reţinem faptul că atunci când 
ne referim la conotaţiile dramatismului depopulării 
României, în special ale depopulării mediului rural, 
condiţiile de trai nesatisfăcătoare influenţează co-
vârşitor decizia românilor de a părăsi ţara, iar, pe 
de altă parte, instabilitatea şi nesiguranţa locului 
de muncă, la care se adaugă un lucru foarte grav 
care priveşte destabilizarea relaţiilor familiale şi a 
structurilor intra şi inter familiale, mai ales că în 
unele state cum ar fi Italia şi Spania, numeroase co-
munităţi de familii româneşti au perceput existenţa 
şi manifestarea unor instabilităţi de ordin politic şi 
economic destul de frecvente, care au determinat 
creşterea şomajului în aceste ţări, iar, din aceste 
cauze evidente, uneori imigranţii români au luat 
chiar o hotărâre fermă de a se întoarce în ţară, cu 
toate că în ţara de adopţie s-au implicat în relaţii 
sociale noi, iar, uneori au realizat căsătorii mixte şi 
toţi aceşti factori au devenit decisivi în diverse si-
tuaţii pentru convieţuirea unor cupluri pe o durată 
mai mare! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR               

Slowride Transalpina Fest 
continuă și în 2024! Cea de-a 
cincea ediție a festivalului 

strânge, din nou, pasionații de mo-
tociclete și muzică bună la Baia de 
Fier, în acest weekend, respectiv în 
perioada 12-14 iulie 2024.

,,Participanții sunt așteptați, la 
poalele Transalpinei, cu un line-up 
menit să ofere o experiență muzica-
lă completă, îmbinând muzica rock 
cu hip hopul și experimentalul. Prin-
tre headlinerii celor două seri de 
concerte se numără Zdob și Zdub și 
Compact. Program concerte – vineri, 
12 iulie: Time Machine, Far Away 
From Earth, Civic Rebels, Compact; 
sâmbătă, 13 iulie: Arthur Project, 

Motoare turate și muzică rock, la Slowride 
Transalpina Fest
Trupe muzicale cunoscute ale genului rock, adrenalină pe motoare 
și multă distracție se anunță în weekendul care urmează la Baia de 
Fier, în zona Peșterii Muierii, acolo unde se va organiza o nouă ediție 
a Slowride Transalpina Fest.

Cuibul, Basska, Zdob și Zdub”, au 
anunțat organizatorii Slowride Trans-
alpina Fest.

Paradă moto, sâmbătă

Biletel pentru acest eveniment 
au fost puse în vânzare încă din luna 
mai, prin intermediul platformei am-
bilet.ro. Conform acestui site, costul 
unui tichet de acces pentru o zi la 
Slowride Transalpina Fest este de 80 
de lei, iar pentru toate cele trei zile 
de festival se plătește 130 de lei.

Deja tradiționala paradă moto nu 
va lipsi nici anul acesta, fiind pro-
gramată pentru sâmbătă, 13 iulie, la 
orele prânzului. ,,Vom avea și nelip-
sitele concursuri moto, dar și foarte 
multe surprize, atracții și activități 
noi în festival. Păstrăm suspansul, ca 

să vă bucurați de ele la fața locului. 
Participanții care dețin abonamente 
de 3 zile la eveniment beneficiază de 
loc pentru cort în campingul amena-
jat în cadrul festivalului. Copiii sub 
14 ani, însoțiți de părinți, au acces 
gratuit”, au precizat organizatorii.

Slowride Transalpina Fest a avut 
prima ediție în 2017, când clubul 
moto SlowRiders RC a decis să pe-
treacă cum se cuvine aniversarea 
celor 5 ani de existență. 

Așa că, au dat întâlnire tuturor 
pasionaților de motociclete și muzi-

că rock pe Transalpina, la Baia de Fier, 
lângă Peștera Muierilor. S-au strâns mii 
de participanți care, în ciuda vremii, au 
chefuit și s-au distrat până-n zori de zi. 
Iar pentru a marca cum se cuvine pri-
ma ediție a festivalului SlowRiders RC, 
împreună cu încă 300 de motocicliști, 
au format în paradă cel mai mare tri-
color din motociclete. Evenimentele 
din anii urmatori au adunat și mai mulți 
participanți, care s-au bucurat de con-
certele celor de la Zdob și Zdub, Vița de 
Vie, Bucium, Coma, Dirty Shirt și mulți 
alții.

Vernisajul a avut loc pe 5 iulie 2024, la ora 
17:00 în spaţiul Piccola Galleria al Institutului 
Român de Cultură şi Cercetare Umanistică, iar 
expoziţia va fi deschisă publicului până pe 14 iu-
lie, zilnic, în intervalul orar 14:00–20:00. Expozi-

UAP Târgu Jiu: Expoziție la Veneția a artiștilor români

Uniunea Artiștilor Plastici din România, filiala 
Târgu Jiu, aduce în atenția iubitorilor de artă 
faptul că Institutul Român de Cultură şi Cerce-
tare Umanistică de la Veneția invită publicul, în 
perioada 5-14 iulie 2024, să viziteze expoziția 
„Death by Diamonds and Pearls”, semnată de 
artiștii Romana Ţopescu şi Dragoş Trăistaru.

ţia  cuprinde pictură–obiect şi lucrări de grafică 
digitală (C-print pe dibond şi video 4K). Evocând 
referinţe culturale, memoria afectivă, memoria 
gestului, lucrările propun conexiuni între vechi şi 
nou şi explorează noţiuni precum mit, violenţă, 
ipocrizie, poftă de putere, dualitate. Artiştii pun 
în discuţie, în limbaj vizual contemporan, valorile 
sociale şi condiţia umană în diferite perioade de 
timp.

Creaţiile celor doi artişti excelează din punctul 
de vedere al execuţiei, iar imaginile filmate care 
stau la baza lucrărilor au fost realizate cu came-
re video „Phantom”, proiectate de Radu Corlan 
şi Petru Pop, premiate în 2012 cu Scientific and 
Engineering Academy Award de către Academia 
Americană de Film. Romana Ţopescu este membră 
a Uniunii Artiştilor Plastici din România. A absolvit 
studiile de licenţă la secţia Grafică a UNArte Bu-
cureştişi un masterat în design vizual la Şcoala Po-
litehnică de Design din Milano. Participă constant 
la expoziţiile naţionale şi locale ale Uniunii Artişti-
lor Plastici din România. Are o bogată activitate în 
domeniul designului grafic, al designului de obiect 
(în special bijuterie) şi în scenografia de teatru. În 
2019 a primit Premiul pentru scenografie pentru 

spectacolul „Fecioarele noastre grabnic ajutătoare” 
la Festivalul Internaţional de Teatru Fest(in) Bucu-
reşti.Dragoş Trăistaru este membru al Uniunii Artişti-
lor Plastici din România, absolvent al secţiei Grafică a 
UNArte Bucureşti. Este grafician, fotograf, regizor şi 
scenograf; realizează animaţie şi grafică pentru film; 
are expoziţii personale şi de grup înţară şi străinătate. 
Realizează scenografie pentru spectacole la teatrele 
Excelsior şi Teatrelli, în 2019 câştigând împreună cu 
Romana Ţopescu premiul pentru scenografie la Festi-
valul de Teatru Fest(in) Bucureşti. Parte din proiectul 
„Death By Diamonds And Pearls” a fost prezentat în 
cadrul Show Studio – Fashion Film Award, Londra.

C.P.
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
7 iulie 20247 iulie 2024

Loto 6 din 49:   27 10, 24, 1, 35, 17 
Loto 5 din 40:   2, 28, 19, 35, 31, 14 
Joker:    8, 39, 40, 12, 20 (+2) 
Noroc Plus:    6, 5, 4, 6, 4, 8 
SuperNoroc:     3, 1, 2, 4, 1, 0 
Noroc:    1, 9, 4, 3, 9, 7, 0

Consiliul Județean Gorj a re-
luat licitația pentru dotarea cu 
echipamente digitale a Centrului 
Școlar pentru Educație Incluzi-
vă  (CSEI) Târgu Jiu, unitate de 
învățământ special de stat. Bu-
getul alocat investiției este de 
peste 57.000 de lei.

Achiziția are loc în cadrul 
proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipa-
mente digitale a CSEI Târgu Jiu 
și CJRAE Gorj”, finanțat prin Pro-
gramul Național de Redresare și 
Reziliență.

Consiliul Județean achiziționează echipamente IT Consiliul Județean achiziționează echipamente IT 
pentru CSEI Târgu Jiupentru CSEI Târgu Jiu

Astfel, se are în vede-
re dotarea laboratorului de 
informatică și a 22 săli de 
clasă din cadrul CSEI Târgu 
Jiu cu echipamente IT. Vor fi 
achiziționate table interac-
tive, laptopuri, imprimante 
multifuncționale, scannere 
portabile, sisteme sunet și 
camere de videoconferință.

Consiliul Județean Gorj 
așteaptă cererile sau oferte-
le de participare la licitație 
până pe data de 15 iulie. 

I.I.

Șantier la un important cole-
giu din Târgu Jiu, reabilitat cu 
bani din PNRR. Investiția se ridi-
că la 1,5 milioane de euro.

Lucrările la Colegiul Național 
„Ecaterina Teodoroiu” înaintează 
destul de rapid, iar constructorul 
ne promite menținerea ritmului, 
ceea ce ar însemna finalizarea 
investiției înaintea termenului 
stabilit, anunță primarul Marcel 
Romanescu. Se montează deja 
ușile noi de la sălile de clasă și 
se finalizează instalația de încăl-
zire. Proiectul cu finanțare prin 
PNRR prevede izolarea termică a 

Șantier la „Ecaterina”. Primar: 
„Lucrările înaintează destul de rapid”

clădirii, înlocuirea tâmplă-
riei existente cu tâmplărie 
PVC cu geamuri tristrat și 
acoperire low-e, înlocuirea 
radiatoarelor și conductelor, 
reabilitarea și moderniza-
rea sistemului de producere 
a agentului termic, dar și a 
instalațiilor electrice - ilumi-
nat și prize, boilere pentru 
apa caldă curentă și instala-
rea panourilor fotovoltaice 
pentru producerea de ener-
gie electrică.

De asemenea, sunt pre-
văzute două stații de încăr-
care electrice.

M.P.

Doi șoferi din Dănciulești și 
Crușet, depistați băuți la volan
Doi șoferi gorjeni s-au ales 
cu dosare penale după 
ce au fost depistați de 
polițiști, în trafic, condu-
când autovehicule deși se 
aflau sub influența băutu-
rilor alcoolice.

„La data de 6 iulie 2024, 
polițiști din cadrul Secției 
8 Poliție Rurală Stoina, în 
timp ce se aflau în exercita-
rea atribuțiunilor de servi-
ciu, au depistat pe DJ 605.A 
– Dănciulești, un bărbat, în 
vârstă de 40 de ani, din loca-
litate, în timp ce conducea 
un autoturism, iar în urma 
testării cu aparatul etilo-
test, a rezultat o valoare de 
0,74 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. 

Bărbatul a fost condus la 
Spitalul Târgu Cărbunești, 
unde i-au fost recoltate pro-
be biologice de sânge, în ve-

derea stabilirii alcoolemiei. 
(…) 

În seara zilei de 6 iulie 
2024, polițiști din cadrul 
Secției 8 Poliție Rurală Sto-
ina, în timp ce se aflau în 
exercitarea atribuțiunilor 
de serviciu, au depistat în 
trafic un bărbat, în vârstă 
de 28 de ani, din Crușeț, în 
timp ce conducea un auto-
turism pe DC 51-Crușeț, fi-
ind sub influența băuturilor 
alcoolice, cu o concentrație 
de 0,42 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Bărbatul a 
fost condus la Spitalul Târgu 
Cărbunești, unde i-au fost 
recoltate probe biologice de 
sânge în vederea stabilirii al-
coolemiei”, a anunțat purtă-
torul de cuvânt al IPJ Gorj. În 
ambele cauze, polițiștii au 
întocmit dosar penal, pen-
tru săvârșirea infracțiunii 
de conducerea unui vehicul 
sub influența alcoolului sau 
a altor substanțe.

I.M.

Noi debranșări anunțate 
de Aparegio la Târgu Jiu

Noi debranșări de la sistemul de alimen-
tare cu apă sunt programate în aceste zile la 
Târgu Jiu. 

Operatorul Aparegio Gorj informează că 
au fost notificate pentru neplata facturilor 
restante (facturi ce depășesc scadența) ur-
mătoarele asociații din municipiul Târgu Jiu: 
79, 174, 232, 131, 85, 188, 103, 62, 89, Ar-
meanca Rezidence, 65, 134, 53, 130 și 124.

„Vă rugăm să achitați facturile restante 

la asociație. Neplata facturilor scadente va 
atrage după sine debranșarea de la rețeaua 
de apă potabilă, după cum urmează: în data 
de 8 iulie 2024 – asociațiile 79, 174, 232, 
131, 85; în data de 9 iulie 2024 – asociațiile 
188, 103, 62, 89, Armeanca Rezidence; în 
data de 10 iulie 2024 – asociațiile 65, 134, 
53, 130, 124”, au informat reprezentanții 
Aparegio Gorj.

I.M.
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Pe timp de secetă, hidranții sunt foarte importanți pentru comunitățiPe timp de secetă, hidranții sunt foarte importanți pentru comunități
RĂZBOINICII CANICULEI                                   RĂZBOINICII CANICULEI                                   

În actualele condiţii, menţinerea bunei stări 
a hidranţilor stradali, fie că sunt subterani ori 
supraterani, apare ca o cerinţă stringentă a 
vremurilor în care se vorbeşte din ce în ce mai 
serios de schimbări climatice, fenomene de de-
şertificare chiar în zonele temperate şi, nu în 
ultimul rând, de creşterea globală a temperatu-
rilor cu efecte dramatice pe mapamond.  
Iată motivul ce m-a determinat să reiau câteva 
consideraţii legate de grija şi, de ce să nu spu-
nem mai mult, protejarea acestor utilităţi de 
primă intervenţie la nedoritele fenomene nu-
mite incendii pe care nu şi le doreşte niciunul 
dintre noi.

Astuparea furtunului ori a componentelor, 
deteriorarea marcajelor şi l,nu în ultimul 
rând, graba unor societăţi ce efectuea-

ză lucrări specifice de construcţii ori modernizări 
pe străzi sau trotuare, iată numai câteva dintre 
„agresiunile” (dacă le putem spune aşa) la care 
sunt supuşi hidranţii stradali din urbea noastră (şi 
nu numai).

Hidranţii, după cum citeam recent într-o fişă 
tehnică de specialitate, se utilizează în principal 

pentru alimentarea cu apa necesară stingerii in-
cendiilor şi pentru alte scopuri secundare în cadrul 
cărora este nevoie de apă. Aici, mai mulţi speci-
alişti în astfel de dispozitive opinează că nu ar fi 
tocmai normal (şi nici legal spun unii) ca respectivii 
hidranţi să fie folosiţi în alte scopuri decât cele de 
intervenţie la incendii (cum ar fi stropitul ori ali-
mentarea cu apă a unor recipienţi mari) pentru că 
fiind până la urmă nişte mecanisme cu piese în miş-
care se pot bloca ori decalibra taman când e mai 
mare nevoie de ele, adică la intervenţia pentru 
stingerea vreunui incendiu şi atunci paguba este 
înzecit mai mare decât „bungheala” de a rezolva o 
treabă de moment. 

Pe raza municipiului Tg. Jiu şi a localităţilor 
sale componente au fost montaţi odată cu constru-
irea şi dezvoltarea cartierelor şi  astfel de dispozi-
tive (bineînţeles conform tehnicilor de atunci), iar 
în anii de acum prin achiziţionare de către autori-
tatea locală ori în cadrul unor lucrări desfăşurate 
pe finanţări europene atât din cei subterani cât şi 
modelele nou apărute pe piaţă, respectiv hidranţi 
supraterani cu facilităţi ce le fac să blocheze presi-
unea apei din ei atunci când sunt retezaţi ori loviţi 
accidental sau care golesc coloana de apă automat 
după folosire pentru a nu îngheţa  în timpul geruri-

lor. Am făcut această modestă prezentare a respec-
tivelor dispozitive de primă intervenţie la incendii 
nu pentru a mă băga singur în seamă, ci pentru a 
sensibiliza dacă se poate şi pe cei care din diverse 
motive fură capacele de fontă de la casetele celor 
subterani ori componentele de aluminiu de la cei 
supraterani nu de puţine ori pentru a fi vândute, 
iar respectivul să aibă „de una mică” pentru ceva 
timp. Este necesară, aşa cum spuneam nu o dată, 
atitudine din partea fiecăruia dintre noi, de ce nu 
chiar la nivel de comunitate (asociaţii de locatari/ 
proprietari ori vecini de  stradă), pentru a stopa 
distrugerea ori furtul componentelor acestor mij-
loace de intervenţie la incendii. 

 De asemenilea, este nevoie de o mai bună cla-
rificare a competenţelor instituţionale în lumina 
legislaţiei actuale şi în cazul delegării prin con-
tract a activităţilor la nivelul judeţului în domeniul 
apei.  

Pentru că funcţionarea în bune condiţii a lor în 
cazuri reale poate însemna, nu de puţine ori, scur-
tarea timpului de intervenţie a forţelor specializa-
te într-o situaţie  de incendiu şi, nu în ultimul rând, 
reducerea pagubelor ori salvarea de viaţi omeneşti 
surprinse în nedoritele evenimente. 

MUGUREL PETRESCU

Trenul de noapte care n-a mai venit niciodatăTrenul de noapte care n-a mai venit niciodată

La fel ca și un om, o carte are des-
tinul ei. Destinul romanului ,,Pa-
tru nopți și trei zile” de Victoria 
Stolojan Munteanu pornește de la 
o scrisoare particulară adresată 
autoarei de un venerabil profesor 
(87 ani), rugând-o republicarea 
lui.

Elementul convingător este redat 
într-un singur rând: personajul princi-
pal, fost elev al profesorului respectiv, 
avea cartea lângă el, când a fost găsit 
mort de sora lui. De aici încolo amă-
nuntele nude sunt tratate, asemenea 
picturii naive, la modul de literatură 
naivă contemporană. Efectul stradal 

își spune cuvântul printr-un limbaj pro-
priu. Echivalența celor patru nopți nu 
este egală cu amploarea celor trei zile 
de singurătate. Evaluarea lor are crite-
rii diferite și ,,împrumuturile sufletești 
se restituie cu dobândă”. 

Așteptând trenul care nu vine ni-
ciodată, așteptându-l într-o cârciumă 
devenită casa de acasă, eroul princi-
pal, cu nume sau fără nume, își deapă-
nă amintirile din liceu, facultate, sau 
amintirile intime, în față unui public 
absent. Femeia care stă cu el la masă 
are gândurile ei. Astfel ,,cârciumă” de-
vine kilometrul zero al unui orășel de 
provincie sau al unui sat de munte. 

Povestirile din romanul Victoriei 
Stolojan Munteanu, povestiri masculine 
versus povestiri feminine, au o larghețe 
tematică variind de la fragmente de 
câteva rânduri de sexologie rurală, 
practică și frustă ca o ață ruptă, fără 
influențe freudiene, până la încercarea 
de sinucidere în baia unei garsoniere. 
Singurătatea celor patru pereți, singu-
rătatea în doi, este „controlată” de Hy-
bris, entitate de genul feminin, energie 
negativă, zeița cea rea, aducătoare de 
nenoroc și nefericire: „Am băut berile 
acelea, până am ajuns iar la trei zile. 
Îmi amintesc prima seară petrecută 
împreună: eram prea amețiți amândoi 
și am adormit. A doua zi am încercat și 
nu a mers. Rotițele mele ruginiseră de 
atâta alcool. (...) Am rugat-o pe ea să 
mă ajute. Eu de mângâieri aveam ne-

voie, nu de felul în care s-a oferit ea 
să mă ajute. (...) A urmat o partidă de 
sex. Ea a mers până la toaletă. Nu mai 
venea. M-am dus după ea. Era căzută 
pe scaunul de WC. Pe jos sânge. Încer-
case să se sinucidă.” 

Amânarea zilei sinuciderii conține 
în ea întregul roman ,,Patru nopți și 
trei zile”. Formula ,,și mâine este o zi” 
invocă o numărătoare în gol, o singu-
rătate între patru pereți, o povestire 
prevestitoare a celei de-a patra zi, pe-
reche cu cele patru nopți care dau ti-
tlul cărții. Lipsa ei, temporară, are un 
conținut static. Drumul spre cârciumă, 
asimilată casei, devine vulnerabil. Fra-
gilitatea celor care îl străbat devine și 
ea cronică  atât ca stare psihică, dar 
și cronică orală într-un oraș provinci-
al, unde totul se află, de știe, înainte 
de a se întâmpla: ,,Am înțeles târziu. 
Mama m-a rugat cu lacrimi în ochi să 
nu renunț la școală pentru nimeni, că 
toți bărbații sunt la fel și că voi ajun-
ge ca ea suntem trei frați cu trei nume 
diferite iar ea - zace beată mai tot tim-
pul.”

Cartea Victoriei Stolojan Muntea-
nu este un roman bazat pe tipologia 
povestirilor masculine versus povestiri 
feminine. Rulându-și stilul realist con-
temporan, ca și erotismul liber, prac-
ticat și povestit cu lux de amănunte, 
bărbatul și femeia din romanul ,,Patru 
zile și trei nopți” sunt prototipuri egale 
într-un tablou social, intim sau public.

Filozofia consumatorului de cafea, 
apă minerală, bere, un exagerat sau un 
,,extremist” al timpului pierdut într-o 
cârciumă sătească sau dintr-un orășel 
de munte, îngăduie un raport deschis 
între autoare și personaje. Arta poves-
titului necesită singurătatea povesti-
torului. Arheologia Sarmisegetuzei, 
frumusețea liniștită a Munților Apu-
seni, sau liniștea asurzitoare dintr-un 
mic birou de funcționar într-o fabrică 
de armament și gloanțe, într-o pădure 
străină de cele ale scrisului, alcătuiesc 
un mozaic tematic, și ,,beția cotidia-
nă” are accente deschise până la divul-
garea secretelor. 

Celebră în romanul Victoriei Sto-
lojan Munteanu este scena de proces 
cerut de un soț pentru soția sa, care 
practica zoofilia. Rurală sau de apar-
tament, nu mai contează. Sau femeia 
anonimă care îi cere procurorului care 
o ancheta tot pentru un astfel de de-
lict, să aplice același tratament pro-
prie-i soții. Și într-adevăr, soția pro-
curorului, dezbrăcată, avea urme de 
zgârieturi de pisică pe coapse. 

Viabile prin mandat literar, perso-
najele Victoriei Stolojan Munteanu, 
devin independente și romanul în sine 
păstrează individualitatea fiecăruia. 
Ruleta literară începe dincolo de patru 
nopți și trei zile.

CELIA IFRIM
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„Dialog cu Brâncuși”, la Mangalia„Dialog cu Brâncuși”, la Mangalia
Centrul de Cercetare, Documentare și Pro-

movare „Constantin Brâncuși”, Primăria și 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, 

Primăria și Consiliul Local al orașului Mangalia  și  
Organizația de Management al Destinației Manga-
lia, Riviera Sud au organizat, la Muzeul de Arheolo-
gie „Callatis” din Mangalia, manifestarea culturală 
„Dialog cu Brâncuși”, în care arta, tehnologia și 
educația se asociază într-un mod inovator și cap-
tivant. 

Inițiativa de a invita Centrul „Brâncuși” la Man-
galia și de a crea aici un astfel de eveniment inedit 
a aparținut O. M. D. Mangalia, prin domnul direc-
tor Dumitru Filip și doamna Mihaela Neagu (care a 
participat în februarie a.c. la ICR București, unde 
Centrul „Brâncuși” a realizat o manifestare asemă-

nătoare).
Gazda a fost Muzeul „Callatis”, cunoscut pen-

tru colecțiile sale impresionante și pentru efortu-
rile sale de conservare a patrimoniului istoric al 
regiunii. Prin acest demers, instituția își continuă 
misiunea de a aduce publicului experiențe unice și 
educative, integrând tehnologia AI în programul său 
educațional și făcând cunoscute și ultimile cerce-
tări privind opera și viața lui Constantin Brâncuși, 
mai ales referitoare la capodopera lui de la Târgu 
Jiu. Reprezentanții muzeului au oferit, cu profe-
sionalism și amabilitate, informații interesante 
echipei de la Centrul „Brâncuși”, despre diversele 
artefacte expuse, și, mai cu seamă, despre „mor-
mântul cu papirus”, din zona fostei cetăți Callatis.

Evenimentul a avut loc în Grădina Culturală 
Callatis și a fost deschis de domnul Adrian Bândea 
(managerul Centrului „Brâncuși”), dr. Sorin Buliga, 

drd. Florin Marc și domnul director Dumitru Filip. 
Managerul instituției a oferit detalii privind progra-
mul manifestării și a ținut să-i mulțumească dom-
nului Filip pentru inițiativa de a aduce acest pro-
iect în Mangalia și apoi de a-l itinera în stațiunile 
de litoralul Mării Negre. Prin acest dialog virtual, 
vizitatorii vor avea șansa de a înțelege mai bine 
gândirea și viziunea artistică a lui Brâncuși, cre-
ând astfel o legătură între trecut și prezent, prin 
intermediul tehnologiei. Proiectul va oferi, astfel, 
localnicilor, o modalitate nouă și captivantă de a 
explora moștenirea culturală a României și, în plus, 
va avea capacitatea de a atrage mai mulți turiști.

Domnul Dumitru Filip a apreciat atât deschide-
rea pe care a găsit-o la „echipa de oameni inimoși” 
a Centrului „Brâncuși”, cât și proiectul în sine, pe 
care îl va prelua și prezenta locuitorilor Mangaliei 
și turiștilor din diverse stațiuni de pe litoralul ro-
mânesc (în perioada 1 iulie - 30 septembrie), ce vor 
avea ocazia de a interacționa, astfel, cu un avatar 
al marelui sculptor Constantin Brâncuși.

  Sorin Buliga a realizat o expunere privind viața 
și opera artistului gorjean, ținând să precizeze 
faptul că lucrările de artă reflectă  complexitatea 
gândirii artistice brâncușiene, ceea ce necesită o 
analiză de tip inter- și pluridisciplinar a acestora, 
în mai multe direcții: tradițiile folcorice românești 
pe care Brâncuși le-a moștenit de la Hobița, religi-
ozitatea sa complexă, fascinația față de filosofiile 
din spațiul indo-tibetan, influențele pe care le-a 
primit de la curentele de avangardă pariziene. De 
aici și dificultatea istoricilor și criticilor de artă oc-
cidentali de a percepe, într-un sens mai profund, 
o astfel de operă (considerată de cei mai mulți 
dintre ei „misterioasă”), marcată de dualismul ar-
haic/modern și de spiritualitate. Cauzele acestei 
dificultăți de receptare adecvată ar fi, mai cu sea-
mă, stilul științific occidental puternic reducționist 
(unilateral, în esență) și lipsa unor cercetări temei-
nice, pe teritoriul românesc, a relațiilor dintre fol-
clorul național și opera lui Brâncuși. Într-un sens 
mai larg, se pot menționa și alte cauze: procesul 
galopant de desacralizare al Occidentului, dublat 
de abandonarea tradițiilor, precum și dezvoltarea 
excesivă a unei mentalități pur raționale și materi-
aliste, ce pare să caracterizeze, astăzi, societățile 
vestice.    

Cartea bilingvă, „Istoricul ansamblului monu-
mental realizat de Constantin Brâncuși la Târgu 
Jiu, din documente de arhivă (1937-1989)”, de Dr. 
Sorin Lory Buliga și Adina Andrițoiu, a fost prezen-
tată de același cercetător, folosind și imaginile din 
arhiva inginerului Ștefan Georgescu-Gorjan, reali-
zatorul tehnic al Coloanei fără Sfârșit.

Experiența de realitate virtuală „Dialog cu 
Brâncuși” a fost realizată și prezentată de artis-
tul Florin Marc, de la Școala Doctorală de Teatru 
și Film a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napo-
ca. Aceasta permite utilizatorilor să dialogheze (în 
limba engleză, dar, în viitorul apropiat și în limba 
română) cu un avatar bazat pe inteligența artificia-
lă, obținând răspunsuri autentice prin valorificarea 
lucrărilor „Așa grăit-a Brâncuși” de Sorana Geor-
gescu-Gorjan și „Istoricul Ansamblului Monumental 
realizat de Constantin Brâncuși la Târgu Jiu, din 
documente de arhivă (1937-1989)”. 

Cei prezenți la manifestare au adresat întrebări 
„avatarului Brâncuși” despre viața și operele ar-
tistului, prietenii săi (de exemplu, Maria Tănase), 
filosofia sa profundă, și tehnicile sale sculpturale. 
Astfel, după cum s-a constatat și în presa locală, 
„Dialog cu Brâncuși nu este doar un program, ci o 
invitație de a explora arta și cultura românească, 
prin prisma unuia dintre cei mai influenți artiști 
ai lumii”, oferind „o modalitate interactivă și 
educativă de a învăța despre unul dintre cei mai 
mari sculptori ai secolului XX” (Mangalia News, 
03.07.2024).

S-au observat atenția, satisfacția și bucuria pu-
blicului referitoare la informațiile și noutățile care 
au fost prezentate, atât în cadrul miniconferinței 
și lansării cărții, cât și al experimentului de reali-
tate virtuală, ceea ce denotă importanța și impac-
tul acestui proiect.  Astfel, „Dialog cu Brâncuși” 
s-a constituit într-un succes real în seria evenimen-
telor tematice prezentate de Centrul „Brâncuși” 
din acest an, pe lângă cele cele realizate la ICR 
București, din luna februarie și la ICR Viena, din 
luna martie. 

SORIN BULIGA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.
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Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice 
ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT PRIGORIA
Sectoarele cadastrale nr.: 20, 25, 60 și 132

PRIMĂRIA COMUNEI PRIGORIA împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 20, 25, 60 și 132, pe o 
perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) din 
Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 15.07.2024
Data de sfârșit a afișării: 13.09.2024
Adresa locului afișării publice: Comuna Prigoria, sat Bucșana, Județ 

Gorj.
Repere pentru identificarea locației: Școala cu clasele I-IV, sat 

Bucșana, Comuna Prigoria, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 09,00 – 14,30.

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/

ANUNȚ DE ADUCERE LA CUNOȘTINȚĂ PUBLICĂ
PENTRU APLICAREA PREVEDERILOR LG.421/2002, HG 152/2023 

ȘI ALE HCL 224/2022

Autovehiculele enumerate mai jos se află depozitate pe raza  munici-
piului Târgu Jiu și întrunesc condițiile impuse de lege pentru a fi declarate 
ca fiind fără stăpân:

-FIAT, culoare ROȘU, număr de înmatriculare GJ 72 DGR, seria caro-
serie ZFA18500000141473,  ITP expirat din data de 08.09.2017, anvelope 
dezumflate, caroseria în stare de degradare avansată urmare a faptului 
că a ars în totalitate ,figurează în evidențe cu PROPRIETAR DECEDAT - se 
află în municipiul Târgu Jiu, pe strada Dumbrava, în parcarea publică 
vis-a-vis de DGASPC.

-FIAT BRAVO, culoare ALBASTRU, cu numărul de înmatriculare P1736AH, 
caroseria parțial degradată, anvelope dezumflate,  a fost ridicată de pe 
domeniul public în data de 07.08.2023, se află depozitată în spațiul speci-
al amenajat, în municipiul Târgu Jiu, strada Termocentralei, nr.27. Până 
în prezent nu a fost revendicat de proprietar/deținător legal.

În vederea evitării declararării acestora ca fiind ,,Vehicule fără stă-
pân’’, proprietarii/deținătorii legali ai acestora sunt rugați să le ridice din 
zonele menționate, în termen de 15 zile de la data publicării prezentului. 

Târgul de Sfântul Ilie sau 
Nedeia este un eveniment 
anual plin de tradiție și cu-

loare, organizat în pitoreasca locali-
tate Polovragi, fiind cel mai mare de 
acest fel din întreaga Românie. Este 
un prilej minunat pentru a celebra 
obiceiurile și tradițiile românești în-
tr-un cadru autentic și primitor.

”Ce vă așteaptă: - Târg de 
meșteșuguri: Expoziție și vânzare de 
produse artizanale unice realizate 
de meșteșugari talentați din întrea-
ga țară; - Gastronomie tradițională: 
Degustare de bucate tradiționale 
delicioase, de la sarmale și mici, 
până la dulciuri autentice; - Spec-
tacole folclorice: Concerte de mu-
zică populară și dansuri tradiționale 
românești susținute de ansambluri 
folclorice renumite;- Activități pen-
tru copii: Jocuri și activități interac-

tive care vor încânta copiii de 
toate vârstele;- Pelerinaj la Mă-
năstirea Polovragi: O ocazie de a 
vizita acest loc spiritual încărcat 
de istorie și legendă;- Contopire 
cu natura: Vă invităm să vizitati 
Peștera Polovragi cât și Cheile 
Oltețului. Program: 13 iulie - Des-
chiderea oficială și inaugurarea 
târgului; 19-20 iulie - Zile dedicate 
spectacolelor folclorice și concursu-
rilor de tradiții. Intrarea este liberă, 
iar zona de parcare a autoturisme-
lor este disponibilă în apropierea 
locației. Vă așteptăm cu drag să pe-
trecem împreună la Târgul de Sfân-
tul Ilie! Sărbătoriți tradițiile alături 
de familie și prieteni, descoperiți 
frumusețea meșteșugurilor și gustați 
din savoarea bucatelor tradiționale”, 
au anunțat reprezentanții Primăriei 
Polovragi.

COMUNA SCHELA  anunță dezbaterea publică  a planului și a Raportului 
de mediu pentru PUG – COMUNA SCHELA – din comuna Schela, satele Sche-
la, Sâmbotin, Arsuri, Gornăcel, Pajiștele, județul Gorj, ce va avea loc în 
data de 28.08.2024, ora 13, la fosta Școală Primară cu clasele I-IV Sîmbo-
tin, din comuna Schela, sat Sâmbotin, strada Principală, fn, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 28.08.2024, la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

Autoritățile locale fac ultimele pregătiri pentru Târgul de Sfântul 
Ilie de la Polovragi, care se va organiza în perioada 13-20 iulie în 
Vatra Târgului din localitate. Cei care vor lua parte la seria eveni-
mentelor vor putea degusta preparate gastronomice tradiționale, 
vor putea participa la ateliere de meșteșuguri și spectacole fol-
clorice.

Obștea Curpen Vaidei scoate la licitație publică vânzarea TAF (Trans-
port Auto Forestier) în data de 04 august 2024. Caietul de sarcini și taxa de 
participare sunt la sediul Obștii din sat Curpen, com. Stănești, str. Princi-
pală, nr. 141. Relații la telefon: 0769637796.

La finalul evenimentului, în data 
de 20 iulie, la Polovragi va avea loc 
și o festivitate de premiere pe scena 
ce va fi amplasată în cadrul târgului. 
„În primul rând vom premia un vete-
ran de război care a împlinit vârsta 
de 100 de ani. Acesta este Chivu Ni-
colae, fost profesor. Va primi suma 
de 5.000 de lei și va primi o plachetă 
în semn de recunoștință. Mi-a fost și 
profesor. Acum locuiește alături de 
copii la Constanța, dar îl vor aduce 
la Polovragi. Tot pe 20 iulie, vor fi 
premiați cu 200 de lei tinerii care au 

împlinit 18 ani. De asemenea, cu-
plurile cu 50 de ani de căsătorie la 
activ vor primi suma de 500 de lei. 
Va beneficia de un premiu în bani 
și un elev din Polovragi calificat la 
o olimpiadă națională”, a declarat 
Gheorghe Epure, edilul localității 
Polovragi.

Anual, numărul participanților 
este de circa 20.000. Nedeia sau 
Târgul de la Polovragi este atestată 
documentar încă din secolul al XVII-
lea.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se simt puternici și sunt dornici să se afirme. Această 

zi te pune în fața unor decizii importante. 
S-ar putea să fie nevoie să porți câteva discuții importante cu 

superiorii de la locul tău de muncă. Se anunță schimbări importante 
în perioada ce urmează.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii primesc un proiect nou, dar nu se simt pregătiți pentru acesta. 

Astăzi vei învăța să ai mai multă încredere în tine, dar și în echipa din care faci 
parte. Este momentul să dai frâu liber imaginației și să-ți întinzi aripile. Lucru-
rile se vor schimba în bine pentru tine în perioada ce urmează. Ești o zodie care 
adoră provocările, iar acest lucru se va observa pe tot parcursul zilei.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt sfătuiți să fie atenți la programul de lucru. 

S-ar putea ca această perioadă să te epuizeze. 
Nu pune presiune asupra ta. Stresul te-ar putea pune 

într-o postură nefavorabilă. 
Ia deciziile potrivite pentru tine și încearcă să te 

odihnești mai mult.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii petrec timp cu familia și cei dragi. Această perioadă 

te învață să fii recunoscătoare pentru ceea ce ai. Se anunță o zi 
minunată pentru tine. 

Vei vedea că puterea vine din interior. Nativii din zodia Racului 
primesc și o veste bună pe parcursul acestei zile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt puternici și arată acest lucru cu fiecare decizie pe 

care o au de luat. 
Această zi te pune într-o lumină favorabilă. Te bucuri de 

aprecierea pe care o primești și iei decizii potrivite pentru proiectele 
în care urmează să te implici. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi liniștită. Se anunță o perioadă 

foarte bună pentru tine. Încearcă să nu pui presiune suplimentară și să iei 
lucrurile pas cu pas. Te organizezi foarte bine pe parcursul acestei zile și 
reușești să duci la bun sfârșit tot ceea ce ți-ai propus.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanței s-ar putea să aibă parte de certuri în 

cuplu. Lucrurile nu merg foarte bine pentru tine pe plan personal. 
Încearcă să nu pui presiune și să te detașezi de emoțiile din 

trecut. 
Ai nevoie de o perspectivă clară asupra relației tale.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii simt presiune asupra lor. Această perioadă pare să fie destul de 

agitată pentru tine. 
De altfel, luna iulie vine cu multe provocări pentru tine. Astrele rămân alături 

de tine și încearcă să te sprijine pe tot parcursul acestei zile.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului se bucură de o perioadă foarte 

bună. Ești cu gândul la vacanță și pare că nimic nu poate să-ți strice 
buna dispoziție. 

Se anunță o zi cu multe reușite. S-ar putea ca pe seară să te 
bucuri de vizita unor prieteni apropiați.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului muncesc din greu, dar urmează 

să se bucure curând de o vacanță de neuitat. Astrele spun că este o 
zi de bun augur pentru tine. 

Încearcă să fii recunoscătoare pentru aceste momente și să 
trăiești mai mult momentul prezent.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Vărsătorului s-ar putea să aibă probleme 

din cauza banilor. 
Astrele te sfătuiesc să-ți întocmești un buget și să încerci să nu te mai abați de la el. Se vor 

întâmpla lucruri minunate pentru tine în curând.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Peștilor fac o investiție majoră. 
Începi să-ți asumi riscuri noi, iar acest lucru te pune în ipostaze 

nemaivăzute. 
Prinzi mai multă încredere și începi să ieși din zona de confort.    

       Se anunță o perioadă foarte bună pentru tine. 

HOROSCOP

8 Iulie 20248 Iulie 2024 Accidente rutiere cu cinci 
victime, pe drumurile din Gorj
Ziua de sâmbătă a fost marcată de mai multe 
evenimente rutiere petrecute pe drumurile 
din Gorj și soldate cu cinci persoane rănite. 
Victimele au ajuns la unitățile medicale din 
Târgu Jiu și Târgu-Cărbunești.

„În seara zilei de 6 iulie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Târgu Cărbunești au fost 
sesizați prin apel 112, de către un bărbat, în vâr-
stă de 50 de ani, din Prigoria, sat Negoiești, cu 
privire la faptul că a fost implicat într-un acci-
dent rutier. Din primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit faptul că 
bărbatul, în timp ce conducea un autoturism pe 
DJ 661-Târgu Cărbunești, din direcția localității 
Albeni către Târgu Cărbunești, a intrat în coliziu-
ne cu un atelaj hipo, condus de un bărbat, în vâr-
stă de 52 de ani, din satul Cojani, care se deplasa 
în aceeași direcție de mers. 

În urma accidentului rutier a rezultat rănirea 
unui bărbat, în vârstă de 28 de ani, pasager în 
atelajul hipo, care a fost preluat de ambulanță și 
transportat la Spitalul Târgu Cărbunești, pentru 
a primi îngrijiri medicale. 

Conducătorul auto a fost testat cu aparatul 
etilometru, rezultatul fiind negativ, rezultatul 
conducătorului de atelaj fiind de 1,52 mg/l alco-
ol pur în aerul expirat, urmând să le fie recoltate 
probe biologice de sânge în vederea stabilirii al-
coolemiei. În cauză, polițiștii au întocmit dosar 
penal, sub aspectul săvârşirii infracțiunii de vătă-
mare corporală din culpă”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

De asemenea, sâmbătă după-amiază, polițiști 
din cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu Cărbunești, 
au fost sesizați prin S.N.U.A.U. 112 de către un 
bărbat, în vârstă de 30 de ani, din comuna Că-
preni, cu privire la producerea unui accident ru-
tier cu victime. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, în timp 
ce o femeie, în vârstă de 36 de ani, din Bustuchin, 
conducea un autoturism pe DN 67 Copăcioasa, din 
direcția localității Târgu Jiu către Râmnicu Vâl-
cea, din cauza exploziei unei anvelope din par-
tea din față a autoturismului, a pierdut controlul 
direcției de mers, a părăsit partea carosabilă și a 
intrat în coliziune cu un gard din plasă de sârmă, 

după care s-a oprit pe un teren agricol. În urma 
evenimentului rutier a rezultat rănirea conducă-
toarei auto și a celor doi pasageri minori, în vârstă 
de 15 și 16 ani, care se aflau pe bancheta din spa-
te, aceștia fiind transportați la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu pentru acordarea de îngrijiri 
medicale de specialitate. 

Conducătorul auto a fost testat cu aparatul 
etilometru, rezultatul fiind negativ, urmând să îi 
fie recoltate probe biologice de sânge în vederea 
stabilirii alcoolemiei. În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal, sub aspectul săvârşirii infracțiunii 
de vătămare corporală din culpă.

În aceeași zi, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Bumbești-Jiu au fost sesizați prin SNUAU 
112, de către un participant la traficul rutier, cu 
privire la faptul că pe DJ 665 Mușetești, în zona 
unei intersecții, s-a produs un eveniment rutier 
soldat cu victime omenești. „Din primele verifi-
cări efectuate de polițiștii ajunși la fața locului, 
a reieșit faptul că un bărbat, în vârstă de 48 de 
ani, din Mușetești, în timp ce conducea un au-
toturism pe strada Trandafirilor, la intersecția 
cu DJ 665, a intrat în coliziune cu un motociclu, 
condus de un bărbat, în vârstă de 46 de ani, din 
Târgu Jiu, care circula regulamentar, din direcția 
localității Crasna către Mușetești. 

În urma accidentului rutier a rezultat vătăma-
rea corporală a conducătorul motociclului, care 
a fost transportat la Spitalul de Urgență Târgu 
Jiu. 

Ambele persoane au fost testate cu apara-
tul etilotest, rezultatul fiind negativ. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătămare corporală din 
culpă”, au precizat reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Viitorul Târgu Jiu va arăta foar-
te diferit în următoarea stagiune a 
ligii secunde. Mai mulți jucători se 
antrenează cu trupa gorjeană și se 
pregătesc să semneze contracte cu 
alb-albaștrii. Deocamdată, clubul 
a anunțat, după atâtea plecări, și 
două prelungiri de contract. Dragoș 
Lupescu și Claudiu Moisie au parafat 
noi înțelegeri cu echipa antrenată de 
Călin Cojocaru.

,,Portarul Dragoș Lupescu și în-
chizătorul Claudiu Moisie și-au pre-
lungit contractele cu echipa noastră 
înca un an, cei doi urmând a evolua 

Patru amicale, în iulie, pentru Viitorul. Mai 
mulți jucători, pregătiți să semneze

la Târgu Jiu până în vara lui 2025. 
Ambii ni s-au alăturat la începutul 
sezonului trecut, Dragoș apărând 
poarta noastră în 6 partide, reușind 
și să pareze un penalty în meciul de 
la Buzău, iar Claudiu a evoluat în 20 
de jocuri pe durata stagiunii prece-
dente, înscriind de două ori, în victo-
riile din play-out cu Progresul Spar-
tac (1-3) și Chindia (1-0)”, s-a scris 
pe contul de Instagram al clubului. 
Reprezentanții echipei au prezentat 
și programul meciurilor amicale din 
luna iulie. 

Toate jocurile vor avea loc în de-

plasare. Gorjenii vor întâlni CS Mio-
veni (sâmbătă, 13 iulie), FCU Craiova 
1948 (miercuri, 17 iulie), CSO Turceni 
(sâmbătă, 20 iulie) și CSM Râmnicu 
Vâlcea (sâmbătă, 27 iulie).

,,Cantonamentul de pregătire pe 
care echipa noastră urma să îl efectu-
eze în Serbia a fost anulat, datorită 
faptului că o parte din componenții 
lotului au susținut examenul de Ba-
calaureat în această săptămână, 

astfel că băieții noștri se vor pregă-
ti doar pe plan local pentru startul 
campionatului, cu două antrenamen-
te pe zi. În acest moment ne aflăm 
într-un proces de conturare al lotu-
lui, cu jucători noi care urmează să 
semneze contracte cu formația noas-
tră în perioada următoare, iar mai 
apoi aceștia vor fi prezentați”, au 
mai transmis oficialii clubului.
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A luat startul tabăra dedica-
tă sportivilor din generația 
2009, organizată de 

Federația Română de Baschet, prin 
Academia Română de Baschet - Fili-
ala Gorj. Primele acțiuni specifice au 
avut loc vineri, în Sala Sporturilor din 
municipiu. Peste 70 de tineri au parti-
cipat la primul antrenament, iar timp 
de 7 zile, tinerii sportivi vor benefi-
cia de pregătire intensă și activități 
complementare, sub îndrumarea 
specialiștilor. Printre antrenori se află 
și Dan Calancea, președintele Cole-
giului Central al Antrenorilor România 
și selecționerul naționalei de senioare 
a României. 

,,Este o acțiune a Federației Ro-
mâne de Baschet, a Academiei Ro-
mâne de Baschet. Este o primă ta-
bără. Federația Română de Baschet 
intenționează să organizeze mai 
multe acțiuni de acest gen. În primul 
rând, vreau să mulțumesc organiza-

Antrenorul naționalei feminine la Târgu Jiu: ,,Ne propunem Antrenorul naționalei feminine la Târgu Jiu: ,,Ne propunem 
să depistăm cât mai multe talente”să depistăm cât mai multe talente”

torilor, Consiliului Județean Gorj și 
Consiliului Local Târgu Jiu, pentru 
sprijin și sunt convins că, în ciuda 
faptului că e o perioadă foarte scur-
tă de timp, doar o săptămână, va fi 
deosebit de utilă pentru cei care vor 
lucra. Vom îmbina antrenamentele 
cu lucruri care se vor întâmpla și în 
afara baschetului. Vom vizita puncte-
le de atracție ale orașului Târgu Jiu, 
operele lui Brâncuși, și sunt convins 

că va fi o săptămână deosebită pen-
tru toți copiii prezenți în această ta-
bără. Sunt peste 70 de copii din toate 

orașele țării care au venit, cred eu, în 
primul rând, să se simtă cât se poate 
de bine în această săptămână. Mulți 
dintre ei sunt după examenele de cla-
sa a VIII-a, iar această perioadă, cu 
atât mai mult, nu poate să fie decât 
benefică pentru ei. Ne propunem să 
depistăm cât mai multe talente pen-
tru loturile naționale ale României și 
să șlefuim aceste talente, în perioa-
da aceasta de tabere, pe care încer-
căm să le permanentizăm pe parcur-
sul verii”, a precizat Dan Calancea. 
Este primul camp de vară organizat 
de Federația Română de Baschet, cu 
sprijinul Consiliului Județean Gorj și 
al Primăriei Târgu Jiu, urmând ca în 
viitor să fie organizate și alte eveni-
mente similare.
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Vulturii  Fărcășești a pro-
gramat reunirea. Proaspăt 
promovată în Liga a III-a, 

formația gorjeană a fixat primul an-
trenament în vederea noului sezon 
pentru sâmbătă, 13 iulie, de la ora 
17.00. Până atunci, probabil, va fi 
anunțat și noul staff. Constantin An-
driucă, cel care a reușit, în premieră, 
promovarea alături de vulturi a pără-
sit fotoliul de principal. Cinci amicale 
vor avea alb-albaștrii în perioadă ur-
mătoare, toate pe teren străin.

,,Au fost stabilite și o serie de 
meciuri de pregătire, după cum ur-

Vulturii se reunesc la finalul săptămâniiVulturii se reunesc la finalul săptămânii
mează:

SCM Râmnicu Vâlcea - Vulturii 
Fărcășești (20.07.2024, ora 11)

Viitorul Șimian - Vulturii 
Fărcășești (27.07.2024, ora 11)

CSO Filiași - Vulturii Fărcășești 
(16.08.2024, ora 11)

Viitorul Dăești - Vulturii Fărcășești 
(14.08.2024, ora 11)

Gilortul Târgu-Cărbunești - Vul-
turii Fărcășești (27.08.2024, ora 11)

Așadar, acesta este programul 
echipei în perioada următoare, pu-
tând apărea mici modificări. Noul 
staff tehnic va prelua cârmele 
echipei în timp util”, au transmis 
reprezentanții clubului.

Mai multe sportive care au evo-
luat la echipa de handbal a Clubului 
Sportiv Municipal Târgu Jiu nu se vor 
mai regăsi în lot în sezonul următor. 
Este vorba despre Andreea Mihart, 
care a semnat cu SCM U Craiova, Mi-
rabela Coteț, revenită la HC Dunărea 
Brăila după împrumut, dar și de Elena 
Marica și Sabine Klimek. În schimb, 
Ekaterina Dzhukeva are șanse minime 
să revină în sezonul următor la Târgu 
Jiu, dar încă nu a luat decizia finală. 
Portărița din Bulgaria încă se gândește 
dacă va lua pauză de minimum un an 
de la activitatea competițională. Pe 
de altă parte, oficialii de la CSM Târ-
gu Jiu s-au mișcat repede în aceas-
tă vară și au găsit deja înlocuitoare 
pentru jucătoarele plecate. Cinci 

CSM Târgu Jiu s-a despărțit de mai multe handbaliste
handbaliste, toate cu experiență în 
primul eșalon autohton, au fost adu-
se în orașul lui Brâncuși. Este vorba 
despre portărițele Ljubica Nenezic 
și Amandine Balzinc, interul dreapta 
Fanta Keita, extrema Yevheniia Lev-
chenko și pivotul Marija Petrovic. În 
proporție de 95% lotul este conturat, 
a declarat antrenorul Liviu Andrieș.

,,Va trebui să apară o oportunita-
te care să aducă plusvaloare lotului 
nostru, dar vorbim despre jucătoare 
scumpe, greu de găsit. Vom vedea 
ce se va întâmpla, dar, în proporție 
de 95%, lotul este conturat pentru 
sezonul viitor”, a admis principalul 
gorjean. Liga Florilor se reia la 1 sep-
tembrie.

CĂTĂLIN PASĂRE


